130 ¶ Et ita uoluisse uidentur omnes, quotquot supra in princ. tractauimus, præter Rom. in d. consil. 16. vbi uideatur uoluisse, non esse necesse, licet tutius sit, iudicem adhiberi. Pro quo facit quod plerique uolunt, contradictionem iniustam, & non legitimam, haberi pro consensu, per l. dotem. & ibi gl. Bal. & alios, ff. solut. m. trim. & c. 1. extrà, de his quæ fiunt à maio. part. cap. & uoluit Archid. in c. 1. de consil. lib. 6. & Pan. in c. quoniam. in fin. extrà, de vit. & honest. cler. Bald. Nouel. in tractatu doti. in 2. spec. 6. part. & Ioan. Lup. in d. rubr. de donat. inter uir. & uxo. §. 2. in fi. Et idem etiam uoluit in casu d. l. vlt. §. necessitate. Accur. ibi, in princ. glo. magnæ. & Vber. Bonac. quem refert & sequi uidetur Ioan. And. in d. §. quid si pater. per text. in l. 1. §. non exigitur, ff. ut in pos. leg. Et quia, vt dicit Ioan. Andr. præfens & consentire nolens, pro absente habetur: igitur non debet expectari eius consensus. l. si longius. ff. de iudic. & alijs iuribus per eum allegatis.

131 Quod si periculum sit in mora. ¶ Tu tamen tene priorem partem, quæ uerior est & communior. Quam tamen limitabis procedere, nisi esset periculum in mora, si expectaretur iudicis decretum, quia tunc eo non expectato, consanguineis iniuste contradicentibus, poterit mulier liberè contrahere sine solennitate, sicuti singulariter etiam in hac specie uoluit Panor. in c. cum in veteri. col. pen. vers. sed dubium est. extrà, de electione. Pro quo facit, quod in simili habetur in l. tutor, qui repertorium. ff. de admin. tut. quòd imminente necessitate, potest tutor sine consensione inuentarij tutelam administrare, quòd aliàs non posset. Per quem text. dicit idem Panor. in c. vlt. Andr. Tiraquel. Thom. ij. Z 2 colum.

olum. 2. vers. omnia predicta. de ecclē. edific. quod si imminet necessitas alienandi bona ecclesię cathedra- lis, quę exigit tantam celeritatem, quod non permit- tat consuli superiorem, potest Episcopus liberę aliena re illo inconsulto, non obstante iuramento ab eo præ- stito, de non alienando eo inconsulto. Et quod vol- uit Anton. in c. inter quatuor. de cler. non resid. quod licet clericus non posset sine consensu Pręlati abesse à suo beneficio, per c. relatum. de cleric. non resid. Si ta- men superueniat talis necessitas, quę sine periculo non permittat adire Pręlatum, potest abire eo inconsulto, Et quod etiam voluit diuus Thomas. 2. 2. quęst. 88. art. 2. ad fin. & iterum quęst. 147. art. 4. inter medium, de obligato ad ieiunium, constituto in periculo adeo imminenti, vt non possit adiri superior ad habendam dispensationem. Quę omnia retulit Felinus, in dicto c. cum accessissent, colum. 9. de constit. Cui adde quę diximus in nostro tract. Retractuum, tit. 1. §. 26. in glo. 1. vbi multa de necessitate congesimus, & quę in simi- li diximus suprā in gloss. 6. num. 34. incipiente, limita tertio.

132 An locum vi alius sit substituen- dus.

¶ Secundo declara, vt videlicet ita procedat, vt cum statutum requirit proximiorē consanguineum, si proximior contradicit, & quidem sine iusta causa, iudex in eius locum sufficiat alium remotionem, qui con- sentiat, si habeat alium. Ita voluit Bald. in dicta l. vi- dua, per illum text. ibi, sed fortē. C. de nupt. & sequi- tur Paul. Cast. in dicta l. si cum dotem, §. eo autem tem- pore, in fin. & ibi etiam Alexand. qui hoc dicit singul. colum. penult. ff. solut. matri. pro quo dicit ipse Alexan. esse bonum textum, in l. cum antiquitas, & quod ibi notat Paulus Cast. C. de testam. & in §. si verō absint, in authen. de har. & Falcid. Et facit quod in simili voluit Bald. in l. cum sententiam, ad fin. C. de sent. & Pau- lus Cast. in l. 1. C. vnde vir & vxor. & multa, quę con- gessimus suprā, in 1. q. numer. 20. sed & tunc. & multis sequentibus.

133 Quid sit iura consen- sum viri requireret decretum in dicit.

¶ Tertio declara, vt etiam procedat, nisi statutum requireret consensum consanguineorum, & præterea decretum iudicis: quia tunc si consanguinei recusarent sine iusta causa, solus iudex supplere non posset, arg. not. in l. si curatorem habens, C. de in integr. restit. Ita voluit Bald. in dicta rubric. de contrah. empt. in 24. q. & Salyc. in dicta l. dudum, ante fin. C. eod. titu. vbi ad hoc præterea allegat in argum. d. l. vlti. C. si propt. pub. penfi. & not. per gl. in l. 2. C. de fide instrum. Et subdit, hoc casu esse cautelam, vt duo iudices adhibeantur: vnus quidem, qui interponat decretum, seu consensum, & alter qui suppleat vicem consanguineorum, recusanti- um sine iusta causa, per id quod in simili habetur in l. vltima, §. si autem dubius. C. de iure delib. vbi cum alijs tabularijs, specialis tabularius adhibetur loco tes- tatoris, qui nescit scribere. Et facit etiam, inquit, l. hac consultiſsima, versicu. sed quia tabulariorum, Cod. qui testam. fac. pos. Quod dictum sequitur, & dicit notab. & menti tenendum Alexand. in dicto §. eo autem tem- pore, colum. penult. vbi & illud dictum Bald. pro ele- ganti citat. Sequitur etiam Corn. d. consilio 167. versic. dictum autem Bart. lib. 1. & Iason, qui id reputat singu- in l. iusiurandum & ad pecunias, §. qui iusiurandum, ff. de iureiur.

134 Deciso pro- cipalis qō- nis.

¶ Ex quibus planē constat, quid dicendum sit in ca- su nostrę consuetudinis, requirentis consensum mari- ti in contractibus vxoris. Est enim eadem ratione idem dicendum, quod in statuto requirente consensum pro- pinquorum, si tamen hæc nostra consuetudo exigit consensum mariti ad commodum vxoris, & ad integrā dam ipsius personam, vt fit in dicto statuto, vt alibi ple- nē diximus. Sed quia arbitror, vt sæpe suprā scripsi- mus, hanc nostram consuetudinem consensum mari-

ti exigere in contractibus vxoris propter præiudiciū ipsius mariti, cum res ipsa priuatim tangat commodum vel incommodum viri, qui, vt alibi cauetur, suos facit fructus omnium bonorum vxoris, potest quę de illis & bonis mobilibus ipsius, vt liberit, disponere: ideò non putarem posse virum cogi, vt consentiat, aut eo cō- tradicente iudicem vxori permittere, vt contrahat, & ita conditionem mariti, eo inuito deteriore faciat, nisi fortē vxor vellet facere contractum sibi valde vti- lem, & commodum: & nihil, aut etiam, si possum dice- re, modicum præiudiciū marito adferentem: tunc enim cessante præiudicio mariti, non uideo quin possit iudex vices suas interponere, vt in statuto requirente con- sensum consanguineorum. Cogita.

135 Quid si vxor contra- hat cū ex- traneo, cui iureiuran- do se asse- rat in nup- tiam.

Decimosexto quæro, Quid si mulier maritata sine consensu mariti contrahat cum externo quopiam, cui se dolosē iureiurando interposito, asserat innuptam, & ita liberam ad contrahendum? Videtur ualere con- tractus, per id quod in simili dicitur, in l. 2. & 3. C. si mi- nor se maio. dixer. vbi valet contractus factus à mi- nore, qui se maiorem asserit, nec iuuatur is beneficio re- stitutionis in integrum. & similiter quod habetur in l. si decipiendi. in prin. & ibi not. ff. ad Velleian. & l. scē- minis. C. eodem vbi si mulier pro alio intercedens, voluit decipere creditorem, ut quia induit uestem uiri- lem, quò vir, non scēmina crederetur, ut dicit glo. in d. l. si decipiendi. valet huiusmodi intercessio, nec potest se tueri mulier ex Senatusconsulto Velleiano. Quod- que scribitur in l. si sine. C. eod. quòd si mulier in alie- natione rei dotalis, eam rem non esse dotalem asserat, non auditur, si velit huiusmodi alienationem impu- gnare: vt declarat not. Imol. in l. cum uir, circa 16. col. ff. de vsucap. & in c. cum contingat, circa 9. char. extrā, de iureiurando. Quod item traditur in l. 1. C. ad S. C. Macedo. filiumfam. non iuari Senatuscon. Maced. cum se sui iuris esse assereret, ei, à quo pecuniam mutuum accepit. De quo etiam est text. in l. eum qui, ff. ad S. C. Maced. & in l. qui cum se, ff. de re iudic. Et in simili tra- ditur in l. sed si ex parte, §. 1. ff. quod cum eo, de eo, qui se patremfamilias mentitus est, cum contraheretur cum eo.

136 De eadem re.

¶ Et facit quod scribit Bald. in l. vltima, §. necessita- te. colum. 3. versic. & ideò præcepta, C. de bon. quę lib. quòd si filiusfamil. mentitus de morte patris, præce- ptum guarentigię passus sit, ualet huiusmodi præce- ptum, quod aliàs non valeret, vtpotē cum habeat vim iudicij, in quo non potest filiusfamil. agere, nec conue- niri sine consensu patris. Sed & Fulgo. consil. 219. uisus bonis processibus, colum. 4. versicu. rursum posito sine præiudicio, ait, quòd si stante statuto, quòd mulier non possit contrahere sine consensu duorum proximorum consanguineorum, mulier contrahat cum consensu duorum non proximorum, quos tamen proximiores asserit mulier, valet contractus, quia decepta, non deci- pienti, succurrendum est, l. 2. §. hæc uerba, versic. sed ita demum, & sequent. ff. ad Velleian. & l. si sine, C. eod. cum simil. & idem expressim voluit Stephan. Feder. in suo aureo libro, de Legum interpr. parte 2. char. 5. versic. culo, item debet intelligi, per multa circa quę etiam allegat.

Deceptis, non deci- pientib. suc- currendū.

137 Contra sū- præ dicta.

¶ Contrarium quoque videtur, per id, quod uoluit Iac. Bel. in sua disputatione, incip. lege Perusina, ubi di- cit, quòd leges suprā in principio allegatę, procedunt, quando minor, qui se dolosē asserit maiorem, vellet nihilominus petere rescissionem contractus, beneficio restitutionis in integrum. Tunc enim suo mendacio punitur, vt non audiatur. Secūs vbi diceretur contra- ctus nullus, ratione solennitatis municipalis in mi- norum contractu requisitę non obseruatę, per l. quid e- nim. iuncta l. præced, in fine. ff. de dolo. vbi contra pu- pillum,

pillum, qui mentitus est, datur actio de dolo. Ex quo fit manifestum, contractum non tenuisse. Nam si te- nuisset, daretur actio ex contractu, non de dolo, quę est subsidiaria, l. 1. §. ait Prætor. ff. eod. Et idem dicit in statuto requirente consensum patris in contractu fi- lijfamil. cum filiusfam. dicit se esse sui iuris, vt propte- rea non valeat contractus.

138 De eadem re.

¶ Quę omnia refert & sequitur Ioan. Andr. in addi. Specul. tit. de sent. prola. §. vt autem quę præmissimus. colum. 2. in addi. quę incip. ad hæc & ea, quę præmissa sunt, & Petr. Anch. loquens etiam in contractu requiren- te consensum proximorum, in contractu mulieris, in cap. 1. in 4. quęst. prin. versic. iuxta prædicta etiam quę- ro. extrā, de consti. & Rom. qui hoc dicit singul. nec esse alibi, consil. 12. viso factō præsupposito, colum. 2. & Pau. Castr. consil. 175. ad primum quæsitum, in 3. dab. lib. 2. Franc. Crem. qui hoc reputat aureum, & menti tenen- dum, not. 162. statuto cauetur, & Socyn. consil. 23. circa prædictam consultationem, col. 3. num. 14. lib. 4. vbi & hanc rationem addit, quia si aliter diceretur, facile fieret fraus statuto, si videlicet ex sola assertione filij, asseren- tis se esse emancipatum, contractus robur acciperet, cō- tra regulam, cum quid vna via, cum sua materia. De reg. iur. lib. 6. Quę enim facilitate filius induceretur ad con- trahendum, eadem & ad ita asserendum. l. doli clausula, §. diuersum, ff. de nouat.

139 De eadem re.

¶ Et hanc partem fulcit, quod alibi consuluit Paul. Castr. videlicet consil. 342. considerandum est primò, colum. 1. versic. item ex alio. lib. 1. quòd si minor habens curatorem, contraxerit cum alio, cui se asserit non ha- bere curatorem, non per hoc robur accipit contractus, quin irritus maneat, ex l. si curatorem habens, C. de in integr. restitu. minor. Nam ex huiusmodi, inquit, asser- tione non immutatur veritas. l. assumptio, in princip. ff. ad municip. & l. filio quem pater, ff. de lib. & post- humis, & l. Caius, ff. de iure patro. & l. 1. Cod. si vt se ab hære. abstin.

140 De eadem re.

¶ Ex quibus fateor hanc rem diutius fuisse apud me ancipitem. Tandem verò comperi Alexand. consil. 322. quoniam abundē, lib. 6. vtranque hanc sententiam ad- uocasse, inque priore (si non fallor) resedisse, dum re- spondet ad dictam l. quid enim. de dolo. cui potissim- um innititur Iaco. Bel. Nam aut (inquit) ibi pupillus proximus pubertati, non erat factus locupletior, aut factus erat. Si primum, non poterat agi contra eum, ex eo contractu, cum non esset ex eo obligatus, nec ciui- liter, nec naturaliter, l. 1. & ibi not. ff. de donatio. ideò non impeditur subsidiaria actio de dolo. Si secundum, valet contractus, vt ex eo agi possit, quatenus pupil- lus est factus locupletior, l. sed mihi, ff. commo. & not. in dicta l. 1. cum simil. Nec si quicquam impedimento est, quin agi posset de dolo, quatenus non est factus lo- cupletior, per not. per glo. Bart. & alios, in l. 2. C. de do- lo. Et ita non concluditur ex illo textu, quod Iaco. Bel. intendebat.

141 Sed an va- leat in pra- iudicium mariti.

¶ Ideò si priorem illam partem teneas, eam limita- bis procedere, vt scilicet valeat contractus ita factus, in præiudicium mulieris, quę eam fraudem aut dolum fecit. Ita enim loquuntur iura, quę suprā in principio huius quæstionis adduximus: neque id quidem im- meritò, cum nemini sua fraus, aut dolus, patrocinari, aut prodesse debeat, l. ita demum, ff. de arbit. & l. ver- rum. §. tempus. ff. pro socio, & c. ad nostram, de emp. & vendit. cum alijs multis concord. à me collectis in tra- ctatu Retractuum, tit. 1. §. 1. gl. 9. in uerbo, ou. lignagier, num. 67. incip. denique si diceremus. Quid si id redun- daret in præiudicium viri, qui fortē ex consuetudine, vel statuto facit suos fructus bonorum vxoris, vt est in multis consuetudinibus Gallię, nihil uideo, vt dolus, aut fraus vxoris, quę se dicit innuptam, ei præiudicet.

Nemo enim alterius dolo aut fraude prægruari de- bet. c. nemo debet. de regulis iuris. lib. 6. cum concord. ibi adductis, nemoque sine suo facto, aut culpa, suo iu- re priuari debet, l. ius nostrum. ff. de regulis iuris, cum similibus.

142 Quid si is scribit ea nupta esse.

¶ Limitabis etiam secundò, vt id quod diximus pro- cedat, nisi is cum quo contrahit mulier, quę se dicit innuptam verisimiliter sciat eam nuptam esse: vt quia vicinus est, aut consanguineus vxoris, per textum in l. de tutela, C. de in integrum resti. vbi si minor se dicens maiorem, liberauerit auunculum ipsius tutorem ab ip- sius tutelę redditione, non valet huiusmodi liberatio ip- so iure, cum auunculus ignorare verisimiliter non pote- rat ætatem minoris. Ex quo not. Bal. ibi, quòd si stante sta- tuto, quòd non possit minor viginti annis, contrahere si- ne curatore, si soror contraxerit cum fratre, cui se iure- iurando asseruit esse maiorem, non valet eiusmodi con- tractus: quia frater præsumitur scire sororis ætatem; ideò non uidetur decipi, sed potius decipere, & induce- re sororem ad contrahendum.